
Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

DETERMINAZIONE sett. Uff.TECNICO
Lavori Pubblici e Patrimonio

Numero 103 del 15-06-20
Reg.Gen.284

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: D.G.R.  337/2019 -  LAVORI DI MIGLIORAMENTO ACCES=

SIBILITA'  FERMATA  TRASPORTO  PUBBLICO  LOCALE IN
LOC.  MUMMUIOLA  -  LIQUIDAZIONE  AFFIDAMENTO ALLA
DITTA FASIS DI CHIATTI VITTORIO & C. S.N.C.

----------------------------------------------------------------------
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto che con D.G.R. 337 del 26/03/2019 la Regione Marche ha stanziato risorse
destinate ai Comuni per interventi di miglioramento dell'accessibilità dei servizi di
Trasporto Pubblico Locale (TPL) ed in particolare per migliorare l' accessibilità delle
fermate esistenti che presentano criticità documentate;

Visto che con la medesima D.G.R. 337/2019 e con il successivo D.P.F. Trasporto
Pubblico Locale n. 828 del 04/06/2019 sono state approvate le modalità e i criteri per la
concessione del finanziamento;

Visto che nel territorio comunale la Regione Marche ha individuato la lista delle
fermate esistenti che presentano criticità documentate e che perciò risultano prioritarie
nell'assegnazione del finanziamento;

Visto che con nota prot. 11346718 del 11/11/2019 la Regione Marche ha comunicato
l'ammissione a finanziamento dell'intervento relativo alla fermata di Mummuiola e
trasmesso la graduatoria dei progetti dichiarati ammissibili con Decreto n.1149/TPL del
07/11/2019;

Visto che per la realizzazione è stato concesso il contributo massimo di €.15.000,00 e
che non è prevista la compartecipazione finanziaria del Comune di Cingoli;

Visto che con nota prot. 19787 del 25/11/2019 il Comune ha accettato il contributo
impegnandosi al rispetto delle condizioni e prescrizioni  della D.G.R. 337/2019 e del
Decreto n. 828/2019 oltre che del cronoprogramma allegato alla richiesta di
finanziamento;

Visto che l'Ufficio Tecnico Lavori Pubblici ha redatto il progetto esecutivo di
miglioramento dell'accessibilità della fermata di TPL in loc. Mummuiola di importo
complessivo pari a €. 15.000,00 approvato con  D.G.M. 3 del 10/01/2020;

Visto il quadro tecnico economico allegato al progetto:

importo lavori euro     4.089,76
somme a disposizione:
Iva sui lavori (22%) euro     899,75
Imprevisti (5 %) euro     204,49
fornitura arredi urbani euro  7.076,00
lavori in economia euro  2.730,00
totale intervento euro   15.000,00

DETERMINE UFF.LAVORI PUBBLICI n. 103 del 15-06-2020 -pag. 1- COMUNE DI CINGOLI



Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

Visto che è prevista la copertura finanziaria dell'intervento con fondi assegnati dalla
Regione Marche con D.D.P.F. n. 1149/TPL del 07/11/2019 in attuazione della D.G.R.
337/2019;

Visto che è stata impegnata la somma complessiva prevista in progetto, pari a lordi
€.15.000,00 al Cap. 2548  - imp. 147/2020;

Visto che è stato acquisito il CIG: ZD52C78320 e il codice CUP: J63D19000140002;

Visto che il progetto prevede la realizzazione di una nuova fermata attrezzata in
posizione più idonea a garantire la sicurezza degli utenti e in particolare prevede la
realizzazione di lavori edili e la fornitura di una nuova pensilina e dei necessari lavori di
completamento;

Visto che in data 13/017/2020 è stato dato avvio al progetto con la fornitura della
pensilina da installare nella nuova fermata;

Visto che per procedere alla realizzazione del basamento per l’installazione della
pensilina e dei lavori edili connessi con Determinazione n.61 del 18/03/2020 sono stati
affidati i lavori alla Ditta Fasis di di Chiatti Vittorio & C. snc, (P.IVA 00840260434)
che ha offerto un  ribasso del 5,51% sull’importo a base d’asta di €.4.089,76 per i lavori
di cui €. 122,69 per oneri per la sicurezza;

Visto perciò che l'importo di contratto, sottoscritto per mezzo della corrispondenza,
come previsto dall’art.32, comma 14 del D.Lgs. 50/2016 è pari a €. 3.871,18 + IVA;

Visto che la Ditta Fasis ha iniziato i lavori edili in data 18/05/2020 e che gli stessi sono
stati conclusi in data 29/05/2020, coem risulta dai verbali redatti dal direttore dei lavori;

Visto il certificato di regolare esecuzione da cui risulta che la ditta ha eseguito
l'intervento secondo i tempi e le modalità prescritte dal contratto e dalle disposizioni del
direttore dei lavori e ha eseguito i lavori a perfetta regola d'arte;

Visto che risultano eseguiti lavori per l'importo complessivo di €. 3.871,18 + IVA e che
non sono state pagate rate in acconto alla ditta esecutrice;

Acquisita la fattura elettronica n. 15-FE del 10/06/2020 di importo pari a €. 3.871,18 +
IVA (22%) , pari a complessivi €. 4.722,83;

Visto che è stata verificata la regolarità contributiva e assicurativa della medesima ditta
in data odierna attraverso l’acquisizione del DURC on line prot. 18491925-2020 che ai
sensi dell'articolo 103, comma 2, del d.l. 17 marzo 2020, n. 18  riportando nel campo
"Scadenza validità" una data compresa tra il 31 gennaio 2020 e il 15 aprile 2020
conserva la validità fino al 15 giugno 2020;

Visto che è necessario procedere alla liquidazione della stessa fattura n.15/2020 a  saldo
dei lavori affidati con determinazione n.61/2020 e regolamente conclusi ed eseguiti;

DETERMINE UFF.LAVORI PUBBLICI n. 103 del 15-06-2020 -pag. 2- COMUNE DI CINGOLI



Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

Visti:
la Legge 7 agosto 1990, n. 241, recante "Nuove norme in materia di procedimento

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi";
il D.Lgs. 23 giugno 2011, n.118, recante “Disposizioni in materia di

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni,
degli enti locali e dei loro organismi";
l'art. 3 della legge 136/2010 in ordine alla tracciabilità dei flussi finanziari;

Il decreto legislativo n. 50/2016 recante Codice dei contratti pubblici;

Lo Statuto Comunale, il Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi e

il Regolamento di contabilità comunale;

Tutto ciò premesso e considerato

DETERMINA

Di dare atto che il ruolo di responsabile del procedimento e di direttore dei lavori1)
è stato affidato al sottoscritto responsabile dell’ufficio LL.PP. ing. Domenico
Villano ai sensi dell'art. 31 del decreto legislativo n. 50/2016 in qualità di
Responsabile della 5̂ Area Organizzativa - Settore LL.PP. e Patrimonio del
Comune di Cingoli;
Di dichiarare che, relativamente al sottoscritto RUP non sussistono cause di2)
conflitto di interesse, anche potenziale, ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016,
nonché obbligo di astensione previste dall’art. 7 del decreto del Presidente della
Repubblica 16 aprile 2013, n. 62, sulla base della vigente normativa in materia di
prevenzione della corruzione e di garanzia della trasparenza e di agire nel pieno
rispetto del codice di comportamento dei dipendenti delle pubbliche
amministrazioni, in generale e con particolare riferimento al divieto di concludere
per conto dell’amministrazione, contratti di appalto, fornitura, servizio,
finanziamento o assicurazione con imprese con le quali abbia stipulato contratti a
titolo privato o ricevuto altre utilità nel biennio precedente;
Di dare atto che la copertura della spesa complessiva per la realizzazione3)
dell'intervento è prevista con i fondi assegnati dalla Regione Marche con D.D.P.F.
n. 1149/TPL del 07/11/2019 in attuazione della D.G.R. 337/2019;
Di dare atto che i lavori di realizzazione della nuova fermata in loc. Mummuiola4)
affidati con determinazione n.61 del 18/03/2020 sono stati regolamente completati,
come risulta dal certificarto di regolare esecuzione del 29/05/2020;
Di autorizzare il pagamento dela rata a saldo dei lavori di importo pari a5)
€.3.871,18 + IVA (22%) alla ditta Fasis di Chiatti Vittorio & C. snc, con sede in via
Verdi, n.8 - Cingoli (P.IVA 00840260434);
Di autorizzare la liquidazione della fattura elettronica n. 15-FE del 10/06/2020 di6)
importo pari a €. 3.871,18 + IVA (22%);
Di imputare la somma complessiva pari a €.4.722,83  al Cap. 2548 – imp. 147/20207)
che presenta sufficnete disponibilità;

DETERMINE UFF.LAVORI PUBBLICI n. 103 del 15-06-2020 -pag. 3- COMUNE DI CINGOLI



Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

Di trasmettere il presente dispositivo al fine dell’assolvimento degli obblighi di8)
rispettiva competenza al:
Responsabile del Servizio Finanziario al fine dell’apposizione del visto di

attestazione di copertura finanziaria di cui all’art. 183 comma 7 del D.Lgs. n.
267/2000, a seguito del quale diviene esecutivo il presente provvedimento;
Responsabile dell’Area Amministrativa per la pubblicazione e raccolta all’Albo

Pretorio Comunale.

Il Responsabile 5̂ Area Organizzativa
Ing. Domenico Villano

DETERMINE UFF.LAVORI PUBBLICI n. 103 del 15-06-2020 -pag. 4- COMUNE DI CINGOLI



Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

PUBBLICAZIONE AI SENSI DELL'ART.46 DELLO STATUTO COMUNALE

Il presente atto é stato pubblicato all'Albo Pretorio per dieci
giorni ed é stato depositato,in copia, presso la segreteria comunale.

Cingoli.........
IL SEGRETARIO COMUNALE
Dr.ssa Stella SABBATINI

DETERMINE UFF.LAVORI PUBBLICI n. 103 del 15-06-2020 -pag. 5- COMUNE DI CINGOLI


